Tum breuiter Dido rulum demissa profatur.

& Æn. 3,320.

Deicit rulum, & demissa voce locuta est.

Item Eusebii hist. Eccl. 2,17. in illa fabula non-fabula Clementis, de iuuene ab Apostolo Ioanne conuerso. Ille ubi haec audierat, primum oculis humi defixis confisius &c. & Plutarch. Artoxerxe cap. 22. Hic ceteri exitum iam & fiansam fortem cernentes Mithridatis, in terram oculos dicerere.

6,9,3. VESTRI) Excerpta Var. Lect. Bongars. notant in MSS. esse vestri: adscriptumque est nomen Gellius. opinor Virum illum Clarissimum id adnotasse, quod pro vera haberet eam lectionem, conspectus vestri, pro consp. vester. & ex Agellio defendere statueret, in cuius Noct. Attic. 20,6. eius generis exempla reperiuntur. Atque sic etiam locum hunc scripsit C. Barth. Aduers. 20,6. apud quem bonos scriptoris huius Codd. fuisse nouimus. Item Rubenius Elector. 1,33. vt putem genuinam esse lectionem, præ illa editionum, vester. Ita supra 4,12,9. dicere maluit originem suis quam originem nostram. Plinius Epist. 9,19,7. Memoria nostri durabit, si vita meruimus.

SPIRITVS) Suppositumque est, libenterque verbum vicarium ei dem, superius. Ruben. d. l. at Barthius speratus legit: ego illud longe præferam, qui sciam co ordine sape consurgere orationem.

6,9,4. AVTEM) Malo enim. Bongarsius.

6,9,7. PARTICEPS) Ita in Codice Constantiensi exaratum est, & Modius legit, vulgo in particeps, scriptum cum Acidalio reor, inter particeps. Raderus.

Comment. in Curtium. lib. 6. cap. 9. num. 8. 9. 10. 11. 12. 17.

tus. Sic mox 6, 9, 5. inter coniuratos. MSS. lectio est in particeps, vnde fieri quidem posset in parte cepti fecit, sed non placet.

6, 9, 8. AD IPSVM) Planius, & nisi valde fallor verius, ad ipsum, quam id ipsum. Et firmante postea uno MSS. recipiendum putauit.

6, 9, 9. METRON) Certissimam Acidalii correctionem sequuti sic edidimus, quod & Raderus iam fecerat. Omnia urgent & postulant ita legi: etiam illud, Philotas solus nihil timuit, quod solus valde tepidum foret, si unum tantum omniassem, qui timuerit. Sed robustissimum hoc, quod dicitur irupisse quidam ad regem, vbi lauabatur, quod non Cebalino, sed Metroni conuenire, ex ipso Curtio satis perspicue constat.

NON TIMVIT) Caeue negationem tollas, ni sententiam deteriorem velis reddere. Cebalinus rem derulst, etiam cum periculo tormentorum, per quaे inquire poterat, si quid in eius delatione suspectum fuisset: quod euineunt etiam illæ voces; incertam rem deferens. Nisi enim statim patuissent insidiæ, torqueri potuisset, vt cuius op̄e, consilio, quibus indicis tantam rem detulisset, cognosceretur.

SOLVS) Inuidiose hoc & acerce. Cato apud Sallust. Cat. 52, 10. in Cæarem: Sin in tanto omnium metu solus non times, eo magis refer, me mihi, atque robis simere.

6, 9, 10. ISTE) Veram puto lectionem, quam & libri præferunt: Ife si regis periculo commoueretur &c. Longe certe deterior illa. Ife regis per, cum moneretur. Hoc enim vult efficere: Philotæ non esse curæ salutem regis, atque id deinde trahit in crimen coniurationis.

6, 9, 11. SPIRAT) Hoc malui quod calidius est, & auida illi spei magis congruit: lentius erat illud vulgatorum, sperat.

6, 9, 12. ORBITAS) Nam illa contempta, & iniuria obnoxia, tanquam nullo vindice. Ut contra liberis subsidia sunt dominationi, vt vocantur Tacito 1, 3, 1. Quem ad locum elegantissimi ingenii Virum, Christ. Forstnerum vide. In eam sententiam Euripides

τόγαρος πάνδις, ἵερας δημοσος, id est, vertente Lipsio; Mamen autē regū sunt liberi. Suetonius de Galba 17, 1. Despectu esse non tam senectam suam, quam orbitatem ratus, Pisōnem &c. filiumque appellans, perduxit in castra. & de eodem Tac. H. 1, 16, 5. Haec de causa Nerua, qui proprie senectutem minime honorabatur, sed contemptus erat, in Capitolum confundit, ibique magna voce, Quod felix &c. Trajanum adopto. Xiphilin. ex Dionae.

QUOD SINER LIB. SVM) Annon hæc est explicatiuncula vocis orbitas?

IN VOBIS) Sic Clearchus ad suos milites: Vos ego mihi patriam, vos amicos, vos socios ducio; roborem, vibicunque furo, honoratum me fore exissimo. Xenophon lib. 1. xviii. 8.

6, 9, 17. CONSOPRINVS) Amyntas Perdicæ Maced. regis F. fuit sub tutela Philippi patrui. Filius nuptiis ab eo honoratus, Alexandro successori ritæ infidias parat, cede eius regnum ad se retracturus: quibus detectis & penas scelerati conatus luit, & in amicum Philotam, Parmenionis F. occultum Regis odium concitat. Polyænus 8, 59. Iustini. Orosius 3, 14. Curtius pro sororio consobrinum Alexandri vocat, corruptis haud dubie exemplaribus. Reinec. in regno Macedonico. Quod de consobrino apud Curt. dicit, idem & apud Iustin. 12, 6, 14, & Oros. 3, 18. existat. Ergo nullum in scriptura mendum est; sed consobrinus pro patruelie ponitur: quod à plerisque, & Trebatio, factum testatur Paulus in l. 10. de gradibus, quomodo & Eutrop. lib. VI.

M. L.

M. Lucullum, Lucii *consobrinum* vocat. Fallitur ergo & Raderus, qui inde argumentatur Amyntam Olympiadis forore, & Arisba rege Molosorum genitum. Nam Perdicce filium diserte facit Arrianus apud Photium, Polyænus, & ipse Curt. 6, 10, 24. Non autem est Amyntas, qui Dario militauit, nam ille apud Memphis occisus est; alterum Alexander sustulit, ut ex Iustino constat. Ille Antiochi filius fuit, Arrian. 1, 6, 6, hic Perdicce. At autem idem sit, qui cum Parmenione & Attalo in Asiam à Philippo præmittitur, apud Iustin. 9, 5, 8, & Orosium 3, 14. dubitari potest.

ATTALO) Hunus Attali sororem Philippus pater, expulsa cum filio Olympiade, in matrimonium accepit. Plutarch. cap. 15. non sororem Attali, sed sororis filiam Cleopatram ductam ait, ita ut Attalus Cleopatrae auunculus fuerit. Odium autem Alexandri in Attalum inde exarbit, ut tradit Plutarchus: In nuptiis Cleopatrae, quam Olympiadi superinduxit, Attalus seu frater, seu patronus, seu auunculus sponsa, in epulo nupciali cum vino in caluusset, hortatus est Macedones, ut iulum à diis ex Philippo & Cleopatra regni exposcerent heredem & successorem. quo dicto non immrito inflammatus Alexander: *Quid, inquit, scelus, nos tibi spqrū videmur?* simulque cum dicto craterem, Lapitharum ritu in os Attali iaculatus est. Qua re incensus ipse Philippus, filium stricto ferro insecurus est, sed felici per iram & vinum casu, pede offenso prolapsus, Alexandro spacium dedit se subducendi, qui interim in patrem iocatus: *Hic inquit, Macedones parabat ex Europa in Asiam transmittere, qui è lecto in lectum sine lapsu transfire non potuit.* Inde cum matre patria excellit, & Olympiadem in Epiro collocauit, ille in Illyricum se contulit, ægre inde à patre etiam vocante reductus. Idem Athenæus 13, 1. Attalus interim cum Parmenione & Amynta in Asiam aduersus Persas missus, occiso Philippo, res nouas moliri coepit, & regno tendere insidias, quod non ignorabat Alexander, qui illum submisso cum armatorum manu simmo dolo, non vi, cæsus est Attalus.] Hecatæo in Asia sustulit. Quod describit Diodorus 17, 5. Idem Attalus impurissimum monstrum, Pausania iuvene ludibrio coniuarum obiecto occasionem præbuit Philippi regis occidendi, qui cum vindicare iniurias Pausaniae de Attalo sepius questi neglexeret, pro reo ipse reus poenas morte luit, ut Iustinus 9, 7, 5. prolixe denarrat. Raderus Quod de Attali cum Philippo coniunctione varie traditur, alii Cleopatrae fratrem, alii patrum, auunculum alii faciunt, id totum accedit ex ἀνυγμα vocabulorum, quibus cognationum adfinitatumque gradus exprimus. Cum enim à diuersis auctoribus Cleopatra vocetur ἀδελφή, ἀδελφᾶς, Σέρφη, dispiciendum est, quo gradu proprie fuerit. Tradit Athenæus lib. 13. post pr. Cleopatram Attali fuisse ἀδελφῆν, quod reddiderunt neptis ex fratre, potuiscent & ex sorore: (si Latini sic loquerentur) nam vtrumque significat. Sed mirum hoc, quod Cleopatra sit Attali ἀδελφῆ, & idem Attalus eidem ἀδελφῆς, ut vocatur à Diodor. 94. & Gemisto. An igitur exemplum est l. 14. de grad. cognat. an & ἀδελφᾶς patrum significare potest? an errat Diodor. an vitium est in scriptura, & ἀδελφᾶς dicere revolut, ut mox 17, 2. Hoc certe magis est, ut videatur. Scimus enim ἀδελφᾶς, ut & fratris vocabulum late protendi. Sic Salvatoris nostri fratres legimus, cum ipse nec consanguineum villum haberet, nec vterinum. Sed ἀδελφᾶς etiam de nepote ex fratre aut forore dici memini, sic vtique apud Gregoram 3, 5. Theodora Theodori Imp. filia dicitur Asanis Bulg. regis ἀδελφῆ foror, non ἀδελφᾶ neptis ex forore, ut quidecum erat. Contra autem & ἀδελφᾶς de fratre patruelie dici animaduerti, quomodo Plutarcho Alex. cap. 2. Arymbas est ἀδελφᾶς Ὀλυμπιάδης, qui haud dubie eiusdem patruelis fuit, si Iustino 7, 6, 10. creditur. sic infra Amyntas regis frater dicitur 6, 10, 24. Cicer. Philipp. 2, 38. filiam eius, fororem suam. quæ erat patruelis filia. Adde Vellei. 2, 8, 2. Pighium Annal. Rom. DCLXXVIII, ybi de Lentulo Sura. Ciceron. Ep. famil. 5, 1, 5, 2.

3. 5.

5, 3. *Eo sensu Augustin. epist. CLXX. ad Seuerinum : secundum eam fratre sumus.*
& apud Iustin. 17, 13, 16. Alexandri Epitome frater dicitur Aëcides, quum patruelis
esset. Oeis autem etiam si auunculum a patruo non distinguit, tamen in gradu suo
manet. Proinde definimus Attalum illum non fuisse fratrem Cleopatrae, non eius
fratre, vel sorore genitum, sed potius deus, sive μεγάλος θεός, sive μεγάλη θεός: hunc
tamen magis, quando & Athenaei verba eo inclinare videntur.

6, 9, 20. *LINGVÆ TEMERITAS*) *Quam fere semper præcedere*
Lipsius Polit. 10, 4. notat. Eademque est sententia Cassii apud Tacit. 14, 44, 1. Cre-
disivisse seruum inserviendi domini animum simpliciter, ut non vox minax excederet & nihil
per temeritatem proloqueretur? Sunt tamen exempla in contrarium, sed non huius
loci.

ID SI IPSE ADMISIT) *Pronomen a præcedenti voce repetiti,*
cetera à Mss. Editi se ipsum dimisero, sensu non quidem incepto: sed qui longius abit a
libris. Quem nos elicimus, Antipatri est apud Plutarch. Apophthegm. cap. 50. qui o-
cisum ab Alexander Parmenionem cum audiisset, dixit: Si Parmenion insidiatus est Alex-
andro, cui tandem credendum erit?

6, 9, 21. *EQVITATVI*) *In prælio Issico, Uniuerso equitatibus sociorum*
Philotæ Parmenionis F. præcerat. Arrianus 3, 2, 23. qui tamen τὰς ἵπατους dixit, quod
interpretes sociorum. Sed illud ἵπατους amicorum reddere debuerant, vt in aliis ciuidem
auctoris locis, 3, II, 27 & 7, 4, 32. Erigynius. iam inter has notas animaduerti idque vel
ex hoc Curtii loco claresceret. optima exercitus parti, principib[us] nobilissima iuuentu[n]tis.
Vides de Macedonibus sentire regem. ergo & apud Arrianum euidenter distinguun-
tur, cum enim hunc amicorum τὰς ἵπατους equitatum iam in dextro cornu colloca-
set; statim n. 24. socios equites, τὰς ἵπατους posuit.

VNVM) *Addit hoc non temere diligentissimus auctor, sed quia post Phi-*
lotæ necem duos deinceps rex præposuit, idem consilium sequutus, quo & Aegypti ad-
ministrationem pluribus credidisse supra notauiimus. Docet hoc vnus, quod sciām,
Arrianus 3, 5, 24. Post hæc Alexander equitatū duos ex amicis Hephestionem Amynorū
filiū, & Clitum Dropidis præfecit, diuinisque in duas partes sociorum copias (neque enim
Philotam solebat tot equitibus, quā aliqui præstantissimi socii equitatus & dignitate, &
bellica virtute erant, solum præfectum esse) ad eos peruenit &c. Vbi iterum pro sociorum
copiis, amicorum lege; & aduerte simile Curtianæ obseruationi, de eorum dignitate
& præstantia elogium. Ceterum quid est illud de Philota, quem iam occisum nar-
rauerat? De eone vltra iam questio esse potest, quotæ copiarum parti præponatur?
Grecæ sic habent; ὅν ἵδη φιλάτεω ἦν ἡβάλητο, ἵνα τοσστας ἴππων &c. ιξηγεῖται. Va-
nun est dicere, ne Philotæ quidem dum viueret, totum eum equitatum commississe:
contrarium enim & ipse Arrianus iam assitauit, & ad finem Philotæ sic fuisse Curti-
tus hic, & n. 26. indicat. Hoc quoque loco de ea re non cogitare Arrian. patet, nam
Philotæ morte exposita, tum demum de successoribus eius, & diuisa in duos
poteſtate loquitur. Credo ſcripſiſſe; ὅν ἕδη φιλάτεω ἦν ἡβάλητο &c. neque enim
quemquam amicorum solebat munus tot equitibus &c. præfectum esse. Nimis Philotæ
negotio monitus nolbat in vniuersitate manus tantam esse vim copiarum; vt si
mouere quid velle, regi posuit esse formidabilis.

6, 9, 23. *PETIERAM*) *Bong. petieram in periculo, auctius: & op-*
nor, melius.

6, 9, 26. *IMMO VINCVTVM*) *Hoc enim aliquanto amplius est,*
quam damnatum. Damnati enim demum vinciebantur executionis gratia, si folu-
ti cauſam dixissent. Vnde intelligas cur Philotas infra 6, 10, 4. dicat; vinclī hominis

non supererat solum, sed etiam iniuriam defensionem esse, qua iudicem non docere videatur, sed arguere. quippe qui iam praedamnaasset reum. Et Amynatas 7, 1, 26. siue præiudicio dicimus causam, libertis corporibus. Sepe tamen & ex vinculis causam dicebant, præsertim in grauioribus criminibus: & vbi suspicio suberat ne fugeret reus, aut per vim eximeretur. Cæsar de bel. Gal. 1, 4. Heluetii moribus suis Organorum ex vinculis causam dicere coegerunt. Quod quamquam moribus Helvetiorum tribuat, idem & apud Romanos saepe obseruatum est. Sane D. Paulum, quamquam ciuis Rom. esset, ex vinculis causam dixisse, constat ex Actor. 26, 29. Item Vibium Serenum ex Tac. 4, 28, 4. & Plerimum. Liu. 29, 19, 5. item apud alias nationes, vide Xenophont. pag. 450. D. Vnde pro re absurdâ apud Plautum Trucul. 4, 3, 62.

Callicles, vide queso homini ne facias iniuriam.

Reus solitus causam dicit: testes vincitos attinet.

In priori versu legendum omnino est, vide queso mihi, pro ride queso homini, quod obiter moneo. Suctio Netone cap. 36, 3. Coniurati è vinculis triplicium catenarum dixerunt causam. Sic L. Cornelia cauebatur, ut occiso domino, de his, qui ante questionem habitat fugerint, si aperto testamento liberi scripti inseniantur, lege de Sicariis iudicium fiat. ita vt ex vinculis causam dicant. Et l. 2. de custod. reor. seruus capitali crimine postulatus si non defendatur, ex vinculis causam dicere iubetur. Ex quibus tamen animaduertas regulariter non ita fuisse; sed vt soluti responderent. Hinc igitur illa Philotæ vincula, quod iam iudicio regis praedamnatus esset: hinc & obsoletum illud amiculum, cui falso aliam causam attribuunt.

R E D I T U R V M) Ab eadem mente supra 3, 5, 6. sibi easdem terras, & quae sequuntur.

6, 9, 28. *A M Y N T A S*) Si diligenter rem introspicias, satis apparebit non esse pro eodem habendum, qui infra ab initio lib. 7. causam dicit. Est & alius Amynatas Arrhabæ filius apud Arrian. 1, 4, 17. & 1, 5, 7. vbi de pugna ad Granicum.

6, 9, 29. *P R O S P E*) Alii pro re, quidam coniunxere utramque lectioem prospere: Sed illa vera est. Amynata oratio haudquaquam prospere ipsius gratia regi fuit. Omnia hic clara sunt.

6, 9, 31. *T O R M E N T I S S U B T R A H E R E*) Siue ipsius Philotæ miseratione, siue ne tormentorum cruciatu vietus plures, & forte Cœnum quoque ipsum nominaret, quomodo apud Tacit. 2, 68, 3. Remnius euocatus priori custodia regis adpositus, quasi per iram gladio eum transfigit. vnde maior fides, conscientia sceleris, & metu indicij, mortem Voniæ intulam. Talequid Barclaitus Argen. lib. II. de Erysthene Regis aurigam, à quo in discrinem adductus vitæ fuerat, occidente. Nam qui sic occidunt, pro amicis facere videntur, vt in nece Agathoclis loquitur Polyb. 15, 31. Cuius rei metu constituerunt Imp. perelegantil. fin. C. de malef. & mathem. vt, si quisquam clandestinis suppliciis etiam manifestum reum maleficæ artis oppreserit, ultimum supplicium non evadat, gemina suspicioni obnoxius, quod aut publicum reum, ne facinoris socios publicaret, severitate legum, & debite subtraxerit questioni: aut proprium fortassis inimicum sub hisiusmodi vindicta nomine consilio atrociore confecerit. Ceterum priori potius suspicioni poterat obnoxius esse Cœnus. Si artificio ad fine est, quod in Valerio Pontico vindicatum ait Tacit. 14, 41, 2. qui & ipse specie accusandi, reos subtrahebat aetiori cognitioni, quod reos, ait auctor, ne apud prefectum rebus arguerentur, ad praetorem deuulisset, interim specie legum, mox prevaricando, ultionem eluderet. Vnde fluxit illa quorundam scriptis tradita cautela, vt vocant: ultimo supplicio damnatum, grauiori aliquo ermine, vnde atrocior pena irrogari debeat, postulare. Nec valde distat alia similitudo, nisi quod laudabilis, qua apud Tacit. II, 1, 45, 5. Otto Celsus, apud Senec. de benef.

benef. 3, 23, 1. Grumentanæ feminæ serui heram præsenti exitio exemerunt. Sed vi propius ad Curtium nostrum, velut in orbem acto sermone, redeamus, idem sere consilium, quod Cœno hic tribuitur, apud Dionem lib. 40. cuiusdam Romani fuit, qui Crassum occidit, ne ritus in hostium manus veniret. Quomodo C. Vettii serius dominum potestati hostium eripuit, vt Seneca de benef. 3, 23, 6. narrat. & alius C. Marium de quo Val. Maxim. 6, 8, 2. Sic apud Tacit. H. 3, 65, 5. obuius è Germanicis militibus Viellium infuso istu, per iram, vel quo maturius ludibriis eximeret; an tribunum appetie- riu, in incerto fuit. Immanis illa Moscouie bellua, qua truculentiorem sol nunquam vidit, eandem ob caussam in quendam ministrum suum saeuit, quod Viscontio Rutenicæ gentis oratori, cuius à corpore ab omnibus aulicis partes abcindendi iusserrat ty- rannus, pudenda pæfœuissit, itaque ille expirasset, interpretans ad eripiendum do- loribushominem, id eum fuisse commentum. Oderbornius in vita Basiliid.

CAVSSAM DICENDI) Hoc malui, sic supra 4, 3, 22. *sacrum repe- sendi.*

6, 9, 34. PATRIO SERMONE) De Macedonum lingua Atheneus 3, 33. Atticos etiam plerisque noni, eo quod cum Macedonibus versari sint & permixti, à Macedonicis vocibus & loquendi proprietate non abhorre. Strabo quoque cum subiecetas Macedonibus gentes enumerat, plerasque duplice sermone vfas scribit, patrio nempe, & Macedonico. Quod vero Lazius de Græcia tradit, parum à vero arbitror, Ma- cedonum & Græcorum linguas tam distinctas fuisse, quam sint hodie Latina & Ger- manica. Omnes scriptores, qui de dialectis Græca linguae agunt, Macedonicam in- ter Græcas numerant, nisi quod singulari dialekti, vt Laconica, Bæotica, Sicula, cum reliquis vteretur. Facile tamen concesserim rudes literarum Macedones, elegantem & Atticum sermonem non intellexisse, nec Atticos Macedonum, vt hodie, qui in principum palatiis versantur, ægre Heluetiorum, qui in agris duntaxat vixerunt, nuf- quam vñquam emigrarunt, aut peregrinati sunt, voces assequuntur, nec Helvetii Pa- latinorum. Quemadmodum & vulgaris Græcorum hodierna, non parum distat ab erudita, vt ægre se mutuo intelligent: videturque communis Græcorum ī 1914. Ra- derus.

6, 9, 35. SERMONIS PATRII) Cuius vsum diligenter retineri ex dignitate populorum est, vt ostendit Clapmar. de arcan. rerum publ. 3, 22. De Latine linguae obseruantia apud Romaos Lipf. de recta pronunc. Lat. ling. cap. 3. consulito.

TÆDERE) Veram puto scripturam aliorum Codd. Equisid videtus adeo etiam sermonis patrij Philos. am tædere. Certe rotundior est, & omnino melior; ideo recepi. Ut prius fuerit, in variis reperies.

EVM) Non damno eum, malo tamen eo. Dicere est causam agere. No- lebat scilicet agere patro sermone. Acidalius. approbante Radero. Possit etiam legi fasidit eum. expuncto dicere.

6, 10, 1. MODVM VERBORVM) Tacitus 4, 69, 3. Quando macta, ubi semel prorupere, difficulte reticenter. Appianus in Punic. de Hannone ἔτι τὸ συν- ορεγμένον μάχην μακρότερον, miserie diuersorū (loquaces) faciunt. Raderus. Sic apud Thuy- cyd. 3, 9, 32. Plateenses: Hominibus in hanc conditionem redactis, vt necessarium, ita difficultum est finem loquendi facere, quia cum fine loquendi finiri vita pericitatur. Sy- nesius epist. 119. οὐδὲ τὸ πένθος τὸ μάχοντος παρατητερον. Nihil enim possit es- se, qui percessus sit, diuersius. In eandem sententiam Nazianzenus: οὐδὲ τὸ μάχοντος παρατητερον.

6, 10, 3. VTRIMQUE) Legerim cum Acidalio vñque. Possit tamen ferri etiam Modiana scripture, vñque, hoc sensu; cum illi vñque ex accusatione

& defensione cognita, seu ab accusatoribus & defensoribus agitata causa. Raderus. Alias de Alex. tradit ex Plutarcho cap. LXXV. Zonaras, tom. 2. cum consueisse, dum accusator diceret, aurem altera manu obstruere, reo se illam seruare professum. Cuius hic non fuit memor.

6,10,4. *SUPERFACIA*) Sera post damnationem innocentie defensio est, ait Quintilianus declamat. 372. Seneca Medea vers. 198. Vox confitito sera decreto venit, ε τοι ειναι εις καιρον αντεπονται, Intemperitia enim est misericoribus contentio. ait Appiani (in Punic.) verbis Hanno. Idem volunt illa Ouid. Metamorph. 9,371.

Si qua fides misericordia, hoc me per numina invro,

Non meruisse nefas: passio sine crimen panam. Vide Gruteri Not. in

Scenec. tom. 1. pag. 964

ARGVERE) Injustitiae, si prædamnauit indicta caussa, qui innocentiam suam docere potest. Eleganter id transfert ad eos, qui intemperantie luxurie dediti sunt Chrysoſt. ferm. 1. de non frequentandis theatris, quibus si de virtute loquaris, offendunt eo sermone, οτι πρωτεύειν αντεπονται ακέραν την τάξην αυθεούσιν, την επιτελείαν την τοι διασκεδαζει, οτιαν νομιζούσι τη λαζαρετα. Verba de temperantia & severitate vita auctorj animo excipies: que enim ita dicentur, non docere te videbuntur, sed arguere.

MEA SENTENTIA) Quod erat futurum si agnosceret crimen: nam Confessus quodammodo sua sententia damnatur. 1. i. de confess. Is' Alderius est S. Paulō ad Titum 3, II. Apud Macellin. 17, 29. Sarmatæ minus criminis estimabant, alienis viribus posse quam conscientia sue iudicio vincē.

6,10,6. *VEL FALSO*) Sic Catilina nominat socios: preterea milites eiusque generis innocuos, quo legatis annus amplior esset. Sallust. Cat. 40, 9.

VEREBATUR) Sic Aldus, quod retineo. Sensus est, cum qui dubitabat, metuebat se iungere.

6,10,7. *SED NICOMACHO*) Ipsa certissima historiæ necessitas coegerit ut hanc Acidalii coniecturam reciperem. antea fuerat: pepercisse. Nicomachus, inepte, & falso. Lectionem Acidal. firmat & Pal. 3. quodammodo: qui habet se Nicomachus.

6,10,9. *CRUCIATVM*) Ut verum sensum assequare, lege, cruciatur. Nam is ille: Noxius dum supplicio suo torquetur, in alieno interim solamen habet & leuamen. Acidalius. Naturali quodam deplorare mentis affectu, morientibus grauissimum est commori. Seneca Epit. controv. 9,6.

6,10,10. *MORITVRUS*) Verissime diluit quod supra 6, 9, 16. faciebatur, metu potentie eius, Philotam a conscientis non nominatum. moriturus enim, cum iam ultra nihil pati possit, nullius potentiam curare potest. Ita Caligula sciebat immunitatem esse, que obsecere illi nemo, nisi periturus, auderet. Seneca de ira 3,19. Sic Virgil. Aen. 4, 604. *Quem meum moritura?* Certe per amicitiam aliquando accidit, ut conscientia celarentur: quomodo in coniuratione contra Claudium, de se Natus confessus, conscientis non edidit. Tacit. 11, 22, 1. Apud Liuum 24, 5, 8. Theodorus de se ipso haud candaliter fassus, conscientias celabat. Plura eiusmodi collegimus exempla, que parcam Tacticum in istis 4, 45, 3. frustra se interrogari clamitauit. adfisterent socii ac spectarent: nullam vim tantam doloris fore, ut veritatem eliceret.

6,10,11. *REVERTENDVM*) Modius cum Acidalio legit praeventendum: mihi vulgata placet.

RECONCILIATI) Ioseph. 15, 2. f. Post hoc colloquium ad reconciliatio-

Comment.in Curtium.

lib.6. cap.10. num.13.14.

litationis fidem datis vicissim dexteris discesserunt, omni, ut sum videbatur, suspicione sublata.

6,10,13. *ET PRODITORI*) Omnino vera est Acidalii conjectura. legendum & prodito. Non cadit ait Acid. securitas, & securitas usque ad somnum, & somnum denique tam profundum, non haec, inquam, cadit in parricidam, & parricidam quidem, qui se proditum iam sciat & delatum. Quod si syllabam abisci nolis, eodem sensu fieri possit, & prodita re.

6,10,14. *DORMIRE*) Eodem modo Cicero pro Roscio cap. 23. docet Cloelii Tarracinensis filios de cede patris delatos publico iudicio fuisse absoltos, quod aperto ostio dormientes, in eodem conclave reperi essent. cui narrationi subiecit hac verba [nam alia ut nimis longa omisi] Nolite enim putare, quemadmodum in fabulis saperunero videtis; eos qui aliquid impie scelerateque commiserint, agitari & perterriti furiarum tediis ardentibus. sua quenque frus & sua terror maxime vexat: suum quenque scelus agitat, ameniaque efficit; sua maligna cogitationes conscientiasque animi terrent: ha sunt impius affidus domesque furiae, quae dies noctesque parentum ponas a conseleratissimi filii reperant. Idem narrat Val. Max. 8, 1, 13. Iisdem furoris agitatus est Alcmaeon unteoxno, de quo Virg. Aen. 6, 445. mastlamque Eriphylen

Crudelis nati morstrantem vulnera cernit.

Plura Pausanias in Arcadicis, Thucydides lib. 2. Hyginus fab. 23. alii. Orestis, qui matrem Clytemnestram interfecit, furias describit Euripides in Oreste, vers. 35.

Inde tabescens seno morbo languet
Afflictus Orestes, cadens in lecto
Iacet, sanguis enim maternus exagitat eum
Furoribus: vereor enim nominare deas.
Eumenidas, qua cum certation exterrit.

Nero matrem occisum insidiis, cum magna trepidatione vigilauit, operiens captiorum extum. Suetoni. 34, 6. & mox: Neque ramen sceleris conscientiam, quanquam & militem, & Senatus Populi que gratulationibus confirmaretur, aut statim, aut vnguam postea ferro potuit, sepe confessus exagitari se materna specie, verberibus furiarum ac tediis ardentibus: quin & factio per Magos sacro euocare manes & exorare tentauit. Plura quidem parricidarum exempla in promptu sunt, sed isthac ad hunc locum illustrandum sufficient. Raderus. Ceterum de argomento sonni, quo maxime nititur Philotas, opera precium esse duxi adscribere quae notat Gruterus ad ista Luii 1, 51, 11. Tintern ex sonno excitatum circumfusum custodes. Ex sonno additum haud sine causa. nam

Somnus follies deficit ante fore, & alioquin

quis alta ueni Somnus? Videatur M. Tullius pro Sex. Roscio cap. 23. vbi T. Cloelius &c. addit rationem: Nemo enim putabat, quenquam esse, qui, cum omnia diuina atque humana iura scelere nefario pollueret, somnum statim capere posuisset: properea quod, qui tantum facinus commiserint, non modo sine cura quiescere, sed ne spirare quidem sine metu possunt. Argumento isti nixa oratio Philote &c. Addatur Plutarch. Brutus cap. 18. m. Ceterum simulari posse huiusmodi securitatem animi; pulcre deduxere Quintilianus senior Declamatione altera, Libaniisque Declamatione 44. Quin imo, curis grauius miseri vexatos, tandem arcto somno decuinciri; exemplo Alexandri Magni ostendit Curtius 4, 13, 17. Octauii Augusti, Suetonius 16, 3. Othonis, idem 11, 2. Haec tenus Gruterus. Similis fere est Demetrii defensio apud Litium 40, 14, 2. miseria haec & meius rapido facile excesserunt, que si non interuenissent, insidiosiores nos sopiti iaceremus. & 40, 15, 9. E commissis & commissationibus prope semisomnum rapto sum ad canoram parricidi dicendam. Improbis quietum somnum non

contingere notat etiam Polyb. in Excerpt. Valef. pag. 9. Zonaras tamen in Leone Armenio narrat, Michaelem Balbum infidarium in Imp. rei, ea nocte quam supremam habiturus videbatur, sonno profundo & graui oppressum fuisse. Philotam autem grauatus etiam somnus. Si enim verum esset, magis cogitationibus vacantem somnum non capere, unde tanto viro parcidii in regem insimulato, etiam si innocens fuisset, tam alta quies? quin gesta teuleret, & quid in futurum condita sorte regis ira gignere, quibusque remedius obuiam iri posset. expenderet.

FVRIAE) Sallustius de Catilina 15, 3. *Animus impurus, diis hominibusque infestus, neque vigilius, neque quietibus sedari poterat, ita conscientia mentem exercitam raffebat &c.* Adde superiorum Raderi notam, & imprimis Gruterum discurs. cap. 30. ad illa Taciti 15, 36, 3. *Facinorum recordatione, nunquam timore vacans.*

CRUDELITATI) Apud Acidal. verba ista recitautem excusum est crudelitati, quod ut sepe factum in his vocibus errore mutatum credidi. Si enim consulto mutasset, indicatus fuit. Retinendum ergo crudelitati, & est ipsa sententia, quam expressit supra 6, 8, 22. quod & Raderus videt.

6, 10, 15. NE TE MIHI) Simplicissimus sensus: Nete pœnitentia ex-eusanti tum mihi credidisse, siue ne temere aut frustra credidisse videaris, iterabo hic excusationem apud Macedones, ut constet & his, merito habitam mihi fidem, nec sine vera causa, quæ audieram, silentio me pressisse. Acidalius.

6, 10, 16. AMATORIS) Ex eodem fonte eleutatur & butū indicium apud Liuium 39, 13, 1. orare capi, ne mulieris libertina cum amatore sermonem in rom non seriam modo, sed capitalem eam verū vellet: terrendi eius causa, non quod sciret quicquam, ex locutam esse.

6, 10, 21. QVO PERITVRVS) Alli quid opperiturus. quam lectio nem laudat Acidalius. Ego cum Modio illam malam, quæ MSS. firmata, vim etiam ex eo capi, quod supra dixerat moriturum nemini parcere. Indicium, ait, delatum est, quo, nisi innocens essem, periturus eram; quid igitur distuli facinus occasione oblata? scilicet quod innocentiae meæ fiderem.

6, 10, 22. DONIS) Quod certe solent solenniter, qui res nouas moluntur. Id Pisoni obiectum Tacitus 3, 13, 3. refert: *rum nouarum studio, Pisoniem vulgus militum per licentiam & sociorum iniurias evque corrupisse, ut parens legionum à deterrimis appellaretur.* Sed in primis animosus corruptor fuit Othio, de quo vide Sueton. 4, 3. & Tacit. H. 1, 24, 4. Denique idem aduertes in omnibus, qui plus quam ciuilia agitant.

6, 10, 24. DEFENDERERE) Satis vexatus est hic locus, nam alii negationem tollunt ex illis, non oportuit; alii ex prioribus, non recuso: frustra. Verissime Rubenius elector. 1, 33. dependere, literula immutata, sed longe commodiore sensu. Ego paratus sum, inquit, luere hanc culpam, & pœnas pendere, si nefas amare eum, quem rex amat. Quam emendationem nullo merito improbat Vir Doctus Aduersar. 28, 6. nec enim nesciebat vim vocis defendere Rubenius, sed propter sequens membra, si autem, locum hunc tueri non posse animaduertebar. Quapropter etiam omnino retinenda si particula: si fr. regis non oportuit diligi, quamquam etiam MSS. habeant, sed fratrem. Nec cum aliis admittam eam notionem verbi defendere, ut sit pro ea culpa satisfacere, si culpa sit. Pertinet huc locus Cicer. Fam. Epist. 1, 9. dependentib; tibi est, quod mihi pro illo spondisti.

SI FRATREM REGIS) Ut hic locus probe intelligatur, remouenda necessario sunt Raderi errata, quibus multipliciter obscurat verum eius sensum. Ergo totam eius notam adscribo. Attalum, inquit, fratrem matris noueræ Cleopatræ,

auuo-

Comment. in Curtium. lib. 6. cap. 10. numeri. 25. 27. 28. 30.

auunculum Alexandri, si recte loquamur. Sensus est: si fratrem regis Attalum diligenter oportuit, fateor me peccasse diligendo consobrino regis Amynta: si autem Attalus non solum diligendus, sed etiam venerandus fuit proprius gradum honoris & propinquitatis, nemo agere feret, si etiam Amyntas dilectus & cultus fuit. Attalus Iustino 9. 7. 3. frater regis ex nouerca fuit: *Alexandrum quoque regni amulum fratrem ex nouerca suscepimus timuisse*, & quae sequuntur. Aliis non frater regis, sed reginae Cleopatra fuit, imo (vt Plutarchus & Achenous notant) auunculus. Itaque haud sepe, an non haec omnia, usque ad illa verba, an impiorum amicis insomnibus quoque moriendo est, ad Amyntam solum sint referenda. Vbi ergo, inquit, ad Attalum respondeat. Eadem reor utriusque defensionem fuisse; perinde enim Attali & Amyntae amicus fuit, non conscius, non socius insidiarum: In eadem causa, eadem aut innocentia, aut culpae est defensio. Quanquam non abest suspicio locum esse mendosum, & aliquis desiderari. Hactenus Raderus. Qui duo illa probe, de eadem defensione similius crimine: & quod denique videtur hæc omnia ad Amyntam solum esse referenda, nam in alii errat, quod simpliciter indicabimus circa inflectionem Viri Docti & diligentis. Ergo fratrem matris nouerca Cleopatrae, auunculum Alexandri, minime dicimus, si recte loquamur. Verum Attalus nequaquam frater regis fuit, sed Amyntas, qui hic nomine fratris intelligitur, frater enim patruelis fuit. patruelis autem supra ad 6, 9, 17. interdum solo fratrum nomine venire notauimus, quo loco de Attalo nobis inquisitum est. Quem neque Curtius hoc loco fratrem regis intelligit, neque adeo Iustinus 9. 7. 3. sed Caranum, vt diserte idem auctor 11. 2. 3. *Emulum quoque imperij Caranum fratrem ex nouerca suscepimus*, intersici evanuit, qui paucis ante regis obitum diebus è Cleopatra Philippo naus erat. vt mirum sit confundi cum Attalo à quo nomine, genere, aetate, denique aliis omnibus tam erat detersus. Denique sat is elumbis esset argumentatio: si frater regis Attalus diligendus fuit; ergo & Amyntas consobrinus: præsertim si perpendas, qua occasione proferatur. Sic igitur habe, verba ista regis fratrem, non ad alium quam Amyntam pertinere, fratrem regis, nempe patruelem.

6, 10, 25. *VTRVM*) Υπελοι istud. Emendo verissime iterum. Respicit ad illud prius, n. 19. Num igitur facturum eum hoc dissinare potui. Acidalius. Si cui tamen adhuc placeat vulgata lectio, me adsentientem habet: nam aefcio quomo^{dum} vox sequens, quæso, repudiat alteram.

6, 10, 27. *SCRIPSISSERE*) Nihil erat necesse geminare verbum scripsiisse: quod vulgati posteriore loco venustius omittunt. At sententia duplex potest esse. Ad regem scripsi, non ad alium de rege: quod si factum, inuidiam esse factum videri queam. Nunc quia ad ipsum, pro fama scilicet eius timuisse me & de existimatione fuisse folliculum appetat. Aliter paulo & multo fortasse verius ita: scripsi regi, sed non regi, nec de rege, sed amico. Id præcedentia requirere videntur: *Fides amictus* &c. Acidalius. Prior interpretatio vera est. Illud etiam scripsiisse recte repeti Radero placet, & auctoritate MSS. defenditur.

6, 10, 28. *IN ARCANVM*) Et ego sanc hanc lectionem suspectam habere non possum, nisi quod vox *Interim*, quæ & Modium offendit, locum suum non digne tueri videatur. Acidalius tamen eiudem non ineleganter eundem usum & apud alias sape, & apud Senecam unum frequentissime reperiri affirmat. Illud ei non concesserim supra 4, 13, 25. pro *& ratus eius interito* &c. legend. & ex *ratus eius interito* &c.

6, 10, 30. *ADHIBERE VOBIS PARENTES*) Nihili verbum in hac re, adhibere. Mihi liquet, exhibere correndum: cui responderet, quod hic iam habes,

lib.6. cap.10. n.35.37. & c.ii. n.3.4. Comment. in Curtium.

habes, ostendere. sic & 7,2,12. in simili pene causa : Iassus est fratres suos exhibere. Nec in dissimili adeo, quamquam non eadem, supra 6,10,15. pignus indicu exhibere. Ceterum hic an non adstrictu nimis scriptum, solent exhibere parentes? Non hercule vero parentes tantum : sed omnino propinquiore cognatione reum contingentes : & statim subditur de ipsis fratribus. Vnam alteramque voculam puto periisse, quam coniectura quilibet facile reuocari. Acidalius. Cuius priorem emendationem, licet Raderus probatam, non admitto : praesertim cum loca que firmandae suae sententiae adducit, de alia longe causa dicant : posteriorē plane rejicio, nam parentes etiam largius pro cognatis propinquisque sumi, ut hodie Latini sermonis traduces lingue seruant, in Indice, deo dante, monstrabimus. Exempla autem rei, præter ea, quæ ex Cic. pro Sylla cap. 31. pro Flacco cap. vlt. & pro Sextio cap. vlt. ex Val. Max. 8, 1, 2. (nam illud ex Lipsi Monitis de Eponina, huc non pertinet) adducit Raderus; vide apud Fr. Pollet. hist. for. Rom. 2, 1. & in Comœdiis Plautini passim.

6,10,35. IN VSI) Sane haud displicet coniectura fratri mei Melchioris, inrisi, quo participio & Tacitus vsus, 4, 9, 2. ad rana & toties inrisi renolutus. Aut si quis participium spernat, fieri possit inrisi, quod firmatur fere simili loco Plinii Ple- risque ultra etiam inrisi sumus, ista commentantes, ac friuoli operis arguinur, nam in- petam diligentiam contemptus potius sequitur quam simultas. Volum hoc & præcedentia : cum ludibrio credulitatis repulsi sum. Si supra 6, 7, 33. ait veritum ne iurgium in- ter amatorem & exoletum non finierit aliorum detulisset.

6,10,37. VESTRIS) Nondum video cur voculam hanc expunctam velint, & generalem hanc sententiam, non ad præsentem concionem restringandam : ultima verba grauia sunt auribus. Immo potius grata sunt, si impatiens auditoris fine molesti sermonis solantur. Respicit Philotas ultima sua verba, quibus succlamatum est. Ego sane tantum absurum ut libri habentibus hoc pronomen adimi censem, ut potius addendum putem non habentibus. Similima scena apud Liu. 38, 33, 9. ob- iecti multiudini irate, quum aueris auribus paucia locutus essent, damnati omnes.

6,11,3. VICINA) Cum sic haberet Aldus non potui mutare : est enim hoc huic loco præ ceteris accommodatissimum.

AD 50 MNYVM) Hoc affines fuisse silentiariis Principum ; ostendit Pi- gnorius in extimo tractatu de Seruis. Nostra ætate Walensteinius utriusque fortunæ illustre exemplum, omnis strepitus impatientissimus fuit, adeo ut quosdam opifices ul- timo supplicio affecti dicatus, quod artis sua exercitio molesti fuissent, non quidem sonno eius, sed meditationibus, quibus vastus animus indies ad altiora, hoc est, ipsum præcipitum, affectabat viam.

PER INTERPRETEM) Quod quidem maiorem dignitatis speciem conciliat magnis potestibus, ut ostendit Paschal. legat. cap. 49. in Philota tamen ex- cusingi non debet, qui id sibi tribueret apud ciues suos, quod ne reges quidem usurpare apparebant ex eo quod passim tradunt auctores, eos magna liberatio rmbra præfuisse, ut Curt. 4, 7, 31. & hunc ipsum Alexandrum comedum admodum fuisse supra infraque aliquoties prolixe narravit, de qua ciuis facilitate eleganter Libanius in progymnasm. chria 1. Ea igitur res valde aggrauat Philote superbiā. Non certe superbius fecit Pal- las, si Philotam & Macedones compares cum Pallante liberto quidem, sed & ipso præ- potente, & ipsius libertis. Tamen apud Tacit. 13, 23, 3. nec iam grata Pallantis innocen- tia, quam graui superbia fuit : quippe nominatis liberis eius, quos consciens haberet, re- spondit, nihil rñquam se domi, nisi misericordia manus significasse, vel si plura demonstranda essent, scripto rñsum, ne vocem confociaret.

6,11,4. FVISSE RUSTICOS) Sic recte: quamquam Acidalini mal- let,

Comment. in Curtium. lib. 6. cap. 17. n. 6. 9. 10. 12. 13. 15. 16.

Ict., suisse se: rustic. Quo sane factō periret elegantia sensui, nec quidquam ad rem facie Philippi iocus, qui rusticos esse Macedonas dicebat, & scapham scapham appellare, in Plut. apophth. cap. 31. illud enim ad laudem potius pertinebat; Philotas opprobrii causa aliena vilium & rudium populorum nomina iis indidit.

6, 11, 6. *PECUNIA*) Quae sane ingens erat, centum octoginta millia talentum, hoc est, centies octuagies millies centena millia Philipporum: Centum & octo millions. Raderus ex Diod. 17, 80. & lib. 15. Strabonis. Ceterum 108. milliones enunciantur centies octies millena millia. Sequentia huius numeri verba constituitur, ut esse dicuntur in MSS.

6, 11, 9. *REX*) An repeti placet ex praecedenti dictione, *At rex, prouferit hoc vincienda sententia: cuius tamen rei non admodum studiosus est Curtius.*

6, 11, 10. *COENVS*) Mirum hoc de Coeno qui modo ipsum tormentis subtrahere volebat, cum iam contra aliorum sententiam suadere questionem. Nisi forte hoc voluit ad purgandam suspicionem, quam incurtere illo consilio potuisse, supra ad 6, 9, 31. notaui; nescio quid pro illo, an Curtio dici possit.

6, 11, 12. *IN INTIMAM*) Plut. cap. 88. narrat non quidem interfuisse questioni, sed exaudiuisse foris, velo diseretur, *quod vijum arceret, audire non adimeret*, vt loquitur Tacit. 13, 5, 2.

6, 11, 13. *IN CONSPPECTV*) Hoc ita nunc obsernatur, si forte reus apparatur tam atroci territus, tormentorum cruciatu spontanea confessione praeueniat. Exempla eiusmodi vide apud Langlœum Semestri. 9, 3. quo loco etiam tractat, an confitementum nihilominus torqueri oporteat.

6, 11, 15. *OBLIGANTVR OCVL*) Vicieralibus istis tenebris magis etiam angeretur, & admota crudelitatis tormenta, quanto inopinata, & clementius parueret. Aliam ob rationem damnatis ad supplicium deductis caput obnubebant, quam supra alicubi tetigi. Hodie iis qui gladio percūtuntur, integuntur oculi, mitiori mō ob caussam: ne scilicet aspectu carnificis perterriti, preccs ultimas turbationi mente profundant. deinde ne speculatorē forte subducto capite, aut projectis manibus frustrentur, vel impedian. De qua re notabilis Bironii historia. Tamen & antiquitus id etiam obseruatū vel ex Iosepho de bel. Iud. 7, 14. & Hegesippo 5, 47. constat: *dum percussor moratur, classis iam fasciola oculis, sepe proripuit ad Romanos.*

VT POTE) Simili figura faciuntiam questionis intelligendam offert animis Papirius apud Senecam controu. 2, 13. *quid amplius dicam? tyranus torquebat, & cum de tyrannicido quereret! De huiusmodi lacerationibus obseruat quedam Heraldus ad ista ex lib. I. Arnobii irrogatis supplicia capitalia, torqueatis, dilaceratis.*

6, 11, 16. *HINC IGNIS*) Nolo immorari moestissimis humanæ crudelitatis ingeniis. Quæ & ab aliis suisse, & à Langlœo, quem modo laudauimus, lib. 9. semestr. & Gebhardo Crepund. 1, 15. satis explicantur.

IN POTESTATE) Ut nec clamaret, nec ingemiseret. vt plerique in I. I. §. 23. de questione, Philotas ergo primum sano adhuc & integro corpore fortissime & constantissime verbera, faces, & cruciatu pertulit; at ubi corpus exulceratum est, coepit fateri. His plane contraria scriptit Plutarchus Alex. cap. 88. Inde correptum inserviunt assentibus questione regis amicis & ALEXANDRO pone obcenam aulam exandente. Quo tempore cum dixisse aiunt, cum miserandis & abiectis racibus precibusque Philotas Hephaestionem compellaret; adeone mollitus, Philotas, & effeminatus tantas res moliebatur. Alias cap. 85. vt strenuum, ferreum, & laborum tolerantem laudarat. Plutarchus. Ne tamen videantur pugnare inter se Curtius & Plutarchus, dici potest, primum tor-

Comment. in Curtium.

lib.6. cap.ii. num.18.20.

menta fortiter à Philota exantata, dein lacerato & exulcerato corpore ad preces descer-
diffit. Raderus.

6, 11, 18. PER SALVTEM) Per genium seu $\tau\bar{\nu}\chi\pi\tau$ regis aut Cæsaris
iurabant veteres pagani; per salutem principis, Christiani. vt in Apologet. cap. 32. do-
cet Tertullianus. Imperatores Arcad. & Honor. in I. si quis maior 41. C. de transact.
Eas etiam huius legis vel iactura dignos esse iubemus, vel munere, qui nomina nostra pla-
ciis inferentes salutem principum confirmationem initarum iurauerint esse pationum. Ita
Theodosius minor Eudociam coniugem suam adegit, vt per salutem suam iuraret, se
comedisse polum. Aula S. cap. 16. Radorus. De Eudocia narrat Græca temporum
Epitome, quam Eusebio coniunxit Scaliger. Adde Sueton. Calig.

6, II, 20. LEGEM) Sic Athenies Arthmum, quod aurum corrum-
pendis Græcis ex Persia attulisset ignominiosum & hostem populi Ath. & sociorum ei-
us iussuerunt, ipsum & genus eius. Demosth. & Arisid. Panath. Merito Marcellin. 23, 31.
Persarum eas leges, per quas ob noxam mihi omnis propinquitas perit, vocat abominan-
das. Ut enim ad coercendam hominum malitiam, pluribus adstrictioribusque vin-
culis, hanc quoque legem haberi fortassis salubre fuerit; ita eam si casus inciderit,
praefraetæ exequi, extremae foret iniustitia. Quod si DEVS quid in contrarium olim
iussit, scimus id eum fecisse iustissimis de causis, etiamsi quænam illæ fuerint, nescia-
mus. Ceterum isthaec omnia copiose pariter & eruditæ ex diuinis humanisque legibus
disputat P. Faber Semestr. 3, 8. m. Merito autem laudat Areopagitas Ælian hist. var.
5, 18. quod grauidas damnatas non punirent, nisi edito partu, solam morte mulctantes. quod
etiam nostris moribus laudabiliter obtinet. Exsecranda econtra est sententia, quæ
in omnes qui vel in carcerebus tenebantur, vel in exiliis atti erant, in onores eorion culto-
res & cognatos, capitalis latra est & in tibellos relata sub Andronico, vt testatur Nicetas
lib. 2. de imperio illius. Nec minus illa lex, quæ inhebat proditorem plebi via cum li-
beris: tyramnum vero via cum quinque familiis cognitione proximis, contra quam diu-
na legis æquitatem eleganter & vere prædicat Philo lib. de special. leg. Iuuat paulo
accuratius discutere quæstionem saepe incidentem in vita. I. pro fæuitia ista iussiones
quædam diuinæ facere videntur. Resp. Iussionibus parendum, sed si quam panis ir-
rogans personam non egreditur, vt abutar verbis Iustin. §. 6. ver. Plane. Inst. de I. N. G. &
C. II. Sunt Rationes. 1. Sic fore vt prohibeant crimen aut detegant, quo argumento
defenditur SC. Silanianum apud Tacit. 14, 44. Resp. Sed quid si ignoreat? 2. Nihil
fit his quod horum propinqui non erant facturi in aliis. Cicero ad Brut. Epist. 1, 12.
Resp. Quid hi possunt, si sunt innocentes? 3. Metuuntur exempla hereditarii crimi-
nis. L. 5. C. ad L. Iul. Mai. Aur. Bal. tit. XXIV. Iustin. 21, 4, 8. Forstner. ad Tacit. 1, 12,
6. Resp. Injustus est metus: & occurri rationibus alii potest. 4. Sic deterrentur alii.
Cic. ad Brut. 1, 12. Resp. Qui alia contemnunt, suamque ipsi vitam, his non auocabun-
tur. 5. Ut maius sit supplicium perreuntibus. Curt. 8, 8. Resp. Quo operæ precio? &
quantulares quam atroci impedio queritur? 6. Ne sit vltioni locus. Iustin. 21, 4, 8.
Polyb. apud Vales. de Philippo: Νῦν δὲ τὸ μετέπειδεν εἶναι &c. pag. 118. Liu. 40, 30, 3. Et.
Quis ergo finis cædium? Cic. de Nat. Deor. 3, 38. Pulchre Geta Seueri filius apud Spar-
tan. in vita cap. IV. Immo succedunt horum cognati & adfines in odia. Seneca de
Clement. I, 8. f. & sic fit insidiarum nexus quidam & cassena. Lips. Polit. 4, 10, 42. Arnis.
de Rep. I, 4, 2, 41. & de iure Mai. pag. 406. f. Clapmar. Arcan. I, 4. c. 15. pag. 183. f. III. Leges
Macedonum, Periarum, omnium ciuitatum. Cic. ad Brut. 1, 15. vt ibid. Athen. & exem-
plum Arthmii, & nescio quorum apud Philonem. Et. Omnes haec leges vituperantur à
referentibus. Cicer. vide de Nat. Deor. 3, 38. Etiam I. Quisquis à magnis ICtis quam-
quam

quam illa tam crudelis non sit. IV. Exempla. Tiberii, Tac. lib. I. Exactoris tributorum sub Caio, apud Philon. Neronis, apud Sueton. cap. XXXVI. Andronici, apud Nicetam lib. II. Relip. Tyrannos fuisse. Caroli IX. nuptias Parisienses quis laudat præter sanguinarias pestes? Vide Stradom de B. Belg. lib. VII. *Contra stant I. Verbum DEI. Deut. XXIV. Ezech. XVIII. &c. II. Ratio naturalis, de qua Cicero de Nat. Dcor. 3, 38. cinq. consentientes leges, vt l. 26. de poen. l. 22. C. eo. tit. C. Nc filius pro patre. III. Leges Ægyptia & Graecæ, ne grauida puniatur, Plutarch. de his qui sero puniuntur &c. quas & Romani probauerunt. Quintil. Declam. CCLXXVII. IV. Exempla meliorum. Amasiae 4. Reg. 14. Alexandri, Romanorum apud Dionys. lib. VIII. vbi de Sp. Casio. Iacobi Regis Angliae. Johnston. Rer. Britann. lib. XII. Galli, in mortibus Regum, contenti fugare Iesuitas, &c. Adde infra 8, 7, 16.*

6, 11, 21. LIBERARE SE) Quæ cauſa multos fateri coegerit, quod nunquam admiserant. De qua re vide Langleum Semestr. 9, 2. Ut contra alii conſtanter negant, quæ perpetrauerunt. Vid. ibid. & Ramirez de Prado Pentacontarch. cap. 9.

6, 11, 25. ET NOS) Alludit dictum, quod Alexandro tribuit Plutarch. cap. 49. Cunctorum quidem esse mortalium Deum communem parentem, sed peculiariiter sebi adoptare optimum quemque.

6, 11, 26. PROAVVM HVIVS ALEXANDRVM) Duoshoc nomine Macedonia reges offert historia, ad quos ista trahi possint, Alexandrum cognomento Diuitem, & alimm. Philippi fratrem, huius Alexandri patruum. De hoc Raderus accipit, & vt omnia rectius quadrent, miram genealogia rationem commisicit, proavum dici contendens, qui tot ante gradibus regnum tenuisset, quasi contendas Vespasiani patrem recte dici Vitellium, avum Othonem, proavum Galbam. Verum etiam sic opus habet electo Ptolemæo Alorite, quod ille non fuerit, vt illi quidem fingere libet, ex genere Catani. at si genus aspiciendum est, cur à successionibus regum appellationes cognationis trahit: aut si attendenda successio, cur generis requirit propinquitatem? Certe si nullum aliud esset argumentum, hunc Alexandrum à Curtio non indigitari, nisi hoc unum, quod tam male afflitterit, sufficere potuisset. Sunt autem præter id duo satis valida. primum quod ante ceteros huius casum ponit, etiam vocul deinde innuens, priorem interfectum; alterum, quod posterioris Alexandri mors non neglecta, sed vindicata fuit, à fratre Perdicce, qui percutiorem eius Aloriten Ptolemæum regno simul vitaque priuauit, vt apud Diod. 15, 77. legimus. Ergo potius ad Alex. diuitem, qui & Philellen, ista verba pertinere videntur, quem quod proavum appellat Curtius, cum esset abatus, nihil mirum aut insolens facit. Inculcandum enim est denuo, quod de confusis cognationum vocabulis supra semel iterumque monuimus. Eadem plane videtur esse cauſa Libanii Declamat. 16. qui eum Alexandrum, quem nostri proavum, vocat Curtius, avum Philippi appellat, πέπονος. haec enim vox etiam pro veterioris gradus auis accipi potest. quomodo & Latina apud Iuuenal. 8, 134.

De quoquaque roles proavum tibi sumito libro.

ARCHELAVM) De rege Archelaō Curtium sentire necesse est, cum hic exempla eorum referat, qui reges impune occiderunt. De Perdicce nece diversa sentiunt auctores, quos vide in Reineccii regno Macedonico.

INTERFECTORIBVS) Soli Alexandro Lyncistæ. Iustinus 17, 2, 1. Ante omnia cædis consilio ad tuemulum patris occidi iussit, soli Alexandre Lyncistarum fratri pepercit. Et ipse Curtius 4, 7, 27. Philippi autem omnes interfectores suis supplicia. Iustinus tamen 7, 9, 1. etiam Olympiadem, adeoque ipsum Alexandrum conscientem suis cædis

lib.6. cap.ii. num.30.33.35..36.37.38. Comment. in Curtium.

cædis Philippi testatur, imo Pausaniam percuttorem Philippi ab Olympiade suis subornatum & immisum in Philippum conscio etiam ipso Alexandro. Quæ omnia Alexander dissimulauit. Raderus. Intelligit igitur hic solum Lyncestem Alexandrum, de quo mox 7, 1, 5. quod autem *interfectoris signotum*, pluratiue dixit, facit ad intendendam vim orationis. Tale est illud apud Tacitum 1, 10, 6. *Interfectos Egnatios, Iulos &c. cum vnu Egnatius, vnu Iulus fuisse interfctus, & alia sexenta.*

6, ii, 30. *PRORSVS*) Mihi liquet legendum, prioris. Sic mox n. 35.
qui proximi sceleris particeps esse arguebatur.

6, ii, 33. *PATREM FVISSE AVCTOREM*) Melioribus libris constanter absit vox auctorem, quod suspicionem mihi non ineptam, ut puto, parit, esse eam glossema vocis patrem, quam non vulgari significatu hic positam, aliquis ad pictio receptione vocabulo exponere voluerit. Senus igitur est: Totum se consilium exposuisse, suum illud esse: nec quemquam alium auctorem eius nominare posse: nimur illius ultimi, quo occupare destinauerat patris obitum. At si alios forte conscientes aut suggestores ab eo velint exprimere, nec se patrem (h. c. auctorem) eius fuisse credant, non se recusare tormenta. Ea notione Ouidius de Ponto 4, 5, 29.

Quidque parens ego vester agam - - - Græco more. Athenæus princ. operis: 'Αγαπάω μὲν οὐ τὸν βίβλον πεπόνη. Maximus Tyrius sermone octauo: ἀλλὰ εἴτε μαντικὴν εἴτε σοφίαν τὸν οὐ τὸ λόγον πεπόνη.

6, ii, 35. *DE METRIVS*) Omnia quæ ad hanc conspirationem pertinente videbantur, contraxisse Curtium apparebant. Nam Arrianus 3, 5, 25. non eodem loci, quo Philotæ detecta fuerat coniuratio, hoc est apud Zarangæos, sed in Arimaspiæ fuisse comprehensum tradit, suspecto in locum eius Ptolemaeo Lagi filio.

6, ii, 36. *INCIDERET*) Alii in incidere, vnde Acidalius, ut inciderat, forte pro incideret leg. incidens. aut etiam proflus expungendum.

6, ii, 37. *VOX SANCTISQUE*) Salicet claudente noxarium conscientia lingnam, ut de Chonodomario loquitur Marcellin. 16, 33. f. & 17, 25. de Zizai: amissio vocis officio præ timore. Quod ipsum attendi iubet, sed caute, l. 10. §. 5. de quest. Plurimum quoque in excutienda veritate etiam vox ipsa, & cognitionis subtilis diligentia adserit. nam & ex sermone & ex eo, qua quis constantia, qua trepidatione quid dicere, quedam ad illuminandam veritatem in lucem emergunt. Quippe nimius paucus conscientiam arguere videatur. Tacit. H. 3, 10, 4. Aliud exemplum suppeditat Tacitus 15, 66, 3. Non vox aduersum ea tenio, non silentium, sed verba sua praesedens, & paucis manifestus &c. Sed & dolor comprimiri vocem. vide Parei Mellificum Atticum pag. 284. Adde infra 7, 1, 8. & 9, 7, 26. Ita fere Demetrium Philippi filium, quem pater ad satisfaciendum scutati miserat, turba querelariorum confusum repente obscurisse narrat Iustin. 32, 2, 3.

6, ii, 38. *O MNE S. ERGO*) Aduersus molitiones Acidalii, qui artiguntur Curtium hic duplice nomine accusari posse negligenter, quod omnes à Nicomacho nominatos saxis obrutos scriperit, quasi aut omnes illi, aut præter eos nemo fuisse punitus; bene tueretur auctorem Raderus. nihil hic esse mutandum, nec pro à Nicomacho nominatos, audacissima conjectura legendum. *ad Macedonibus damnatos*. neque est à Nicom. non nominatos. Sed & Amyntam, quem à Nicomacho nominatum Acidal. euasisse supplicium putat, non esse cum cuius statim libro seq. ampla habetur mentione. Deinde hic dici, omnes à Nic. nominatos, non propter Calin & Philotam, de quibus iam per se constabat, sed Demetrium & alios cum eo antea nominatos.

SAXIS OBRVERUNT) Apud Persas quoque lapidibus obrui interdum nocentes solebant: & ita Bagoratus, ut Ctesias refert, iussu regis lapidibus est obrutus. Idemque passum Pharnacyam Eunuchum, idem Ctesias scribit. Briss. de regno Pers. lib.2. p. 264. Atic-

Athenienses etiam *Æschylum* haemorte dannasse *Ælian.* hist. var. 5, 19. scribit. Sicut & Caphyenses, simulachrum Dianae violantes pueros. Pausan. lib. VIII. Per seditionem militum idem accidit Posthumio *inficiantem*, quas premisserat prædas, ut ait Florus 3, 22, 2. apud Liuium 4, 50. & postea Q. Pompeio, tertibus Valer. Max. 9, 7, 2. Velleio 2, 20, 2. Liu. epist. 77, 4. Sic apud Xenoph. lib. I. *ἀναβάσις Clearchus primus ius vi propellere, ut pergerent, solebat.* At illi cum in ipsum procedere inespientem, tum ipsius iumenta, lapides conjicunt. Quo factum, ut parum abesse, quin lapidibus obrueretur. Similia de mercenariis Pœnorum scribit Polyb. 1, 80. Addé Simocattam 3, 1. Zzvinger. theatr. pag. 2718. p. 2. Partheni Erotica cap. XXI. Arcades & viuum Aristocratem lapidarunt, & nepotem, proditionis crimine. Pausan. lib. VIII. Nicephorus Imp. etiam per seditionem populi lapidibus impetus est. Zonaras Tom. III. pag. 164. Quid ipsi Domino acciderit, discimus ex Ioh. cap. VIII. De Vatinio vide Macrob. Saturn. 2, 6. Id ergo non mori cuidam adscribendum, quod faciunt, qui inter poenas militares referunt, sed repentina animorum motibus. Ita Laidem in templo Veneris obruiisse mulieres, Plutarch. Erot. c. 42. tradit. In Vigilium I. Pontif. plebs Rom. fustes faxaque coniecit, apud Blond. 1, 7. & Platinam. Porcherium Treuirensem Gallorum populus lapidibus obruiit, propterea quod noua vestigalia inuenisset. Egid. in Chilperico. Necessitati potius quam mori adscribendum est, quod de Turcarum mangonibus traditur, eos, cum sepe magnum captiuorum numerum virus trahat, sollicite prouidere, ne cui manus relinquatur libera, quod aliquando ciuimodi homines à mancipiis lapidibus obrutis meminerint. At supplicii causa iussum id olim in Veteri Testamento multis locis, quorum peruersa interpretatio, Stephanum illum protomartyrem exuit vita. Sic & Artayæ filium interfecerunt Athenienses apud Herodot. 9, 119. & caduceatorem improbum Cretenses, apud Nicolaum Damasc. in Excerpt. Vales. pag. 442. Quod autem Curtius hic ait more patrio, ei similis locus est in Marcellino 29, 26. eos qui inter Constantianos merebant, priro more militibus deducere occidentos. Sabæi reges egressos regia lapidibus obruebant ex oraculo. Diodor. 3, 47. Agatharchides de mari rubro 1, 50. apud Photium. De lapidatione, est & apud Euripidem Oreste vers. 48.

- - - Hec dies autem est dicta,
In qua ferent sententiam Argini,
An oporteat nos mori lapidente saxo,
An acuto ene feriri collum.

Ceterum, ut notauit Popma, de supplicio Philotæ dissentitur. nam Diodor. 17, 80. capitali supplicio affectos, generaliter; Arrianus 3, 5, 20. à Macedonibus iaculis confosos narrat.

6, 11, 39. ET INVIDIAE) Insignis hæc est correctio Rubenii Elector. cap. 33. non modo salutis, sed & inuidie. Alexander, inquit, non solum salutis & capitis discrimen effugit, sed etiam inuidia & calumniarum flammam, per confessionem hanc Philora. Quod egregie firmant sequentia & similimus iste locus Tacit. 15, 73, 1. Nero vocato senatu, oratione inter patres habita, edictum apud populum, & collata in liberos inuidia, confessioneque damnatorum adiunxit. Et enim crebro vulgi rumore lacerabatur, tamquam viros infantes ob inuidiam aus metum extinxisset. Idem nostro ævo factum vidimus. Non enim falso conquerebatur Domitianus apud Sueton. 21, 1. Conditionem principum miserrimam, quibus de coniuratione comperta non crederebatur, nisi occisis. Certeissima igitur est emendatio Viri ingeniosissimi: quamquam eam refellere concutre Doctus Aduersariorum scriptor lib. 28. cap. 6. defensa vulgari lectione eiam rite. Ei iam respondimus quareanti, cur post salutem Curtius demum dicat de inuidia. Quod

lib. 6. cap. 11. n. 40. & l. 7. c. 1. n. 1. 3. 4. Comment. in Curtium.

autem ipse vitam sic distinguit à salute, ut totius vitae cursum atque ordinem designare dicat, id vero non magnopere ad rem facit, nec à vita sufficienter distinguit salutem. nam si semel salutis fecisset naufragium, certe iam de eo vita tempore atque ordine superuacaneum erat querere. Post hæc scripta, cum viderem iam in Edit. receptam esse Rubenii correctionem, ego quoque exprimendam putau.

6, 11, 40. *PHILOTAS*) Hic vero dele vocem *Philotas*, quæ tam manifesta temerariæ glossæ, ut mirum sit haud etiam pridem deprehensam. Curtius quidem si addidisset, non eo quo nunc est loco, sed initio statim posuisset. Sed nec addidit, nec opus fuit, cum in medio non alium quam *Philotam* designari. Acidalius. Eademq; erat Bongarli sententia, vocem eam aut ex glossa esse, aut lineæ superiori proxime intericiendam. Cui etiam supra n. 30. eliminandum id nomen videbatur, in his; nec ab ipso *Philotas*.

7, 1, 1. *IN MISERICORDIAM*) Affine est illud Liuii 29, 22, 7. de Pleminio: *iam senscente inuidia, mollebatur ira*. Adde eundem de M. Manlio, 6, 20, 13. de Philopoemene, 39, 49, 11. & Buchanan. lib. XVIII. Hinc artificium eorum, qui Iugurthæ fauabant Rome, id agentium, ut *omnis inuidia, prolatandis consultationibus diligabatur*. Sallust. Iug. 27, 2. Nam etiam plerunque innocentes recenti inuidiae impares sunt. Tacit. 2, 7, 5. ea animorum affectio, tam crebris exemplis ncminem latere potest.